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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблематика изучения вопросов влияния

климатоэкологических условий среды обитания на жизнедеятельность человека

сложна, многогранна и на сегодняшний день далека от своего окончательного

решения. Важными аспектами изучения влияния климатоэкологических условий

среды обитания на жизнедеятельность человека являются вопросы, связанные с

сохранностью общественного и индивидуального здоровья населения, поскольку

оно в значительной степени зависит от качества не только природной,

социальной, но и антропогенной среды [36, 77, 102, 186, 187]. В связи с

расширением масштабов техногенного и антропогенного прессинга на

окружающую среду, освещение этих вопросов нашли своѐ отражение в научных

исследованиях последних десятилетий, как в зарубежных странах, так и в

Российской Федерации [32, 37, 69, 76, 81, 91,103, 133, 149, 150, 188].

Выявление причинно-следственных связей между климатоэкологическими

факторами, с одной стороны, жизнедеятельностью и состоянием здоровья

человека, с другой, предопределило поиск различных методов оценки на базе

всестороннего анализа комфортности проживания человека и состояния качества

среды обитания в целях заблаговременного предупреждения и профилактики

многих заболеваний человека, в т.ч. климатообусловленных и экологозависимых

болезней [4, 77, 80, 103, 104, 120, 134, 135, 137]. В научной литературе широко

представлены исследования, проведѐнные в разных климатогеографических зонах

России, которые демонстрируют взаимообусловленность состояния здоровья

человека от воздействия целого ряда внешних факторов. Доказано быстрое

прогрессирование заболеваний сердечно-сосудистой системы человека в условиях

Севера [47, 132, 147], влияние сезонной изменчивости погодных условий на

кардиореспираторные болезни [29, 41], одновременное воздействие холода и

загрязнения воздуха ускоряет развитие заболеваний системы кровообращения и

органов дыхания, приводит к преждевременному старению населения [118].

Нарастание техногенного прессинга на среду обитания человека в условиях

наблюдаемых погодно-климатических изменений XXI века, обуславливает
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актуальность исследований по изучению роли и вклада комплекса

климатоэкологических факторов в изменение показателей общественного и

индивидуального здоровья людей, формирование картины различных

патологических сдвигов у лиц, проживающих в экстремальных северных

условиях с неблагоприятным климатоэкологическим режимом.

Степень разработанности темы исследования. Медико-биологические и

экологические исследования, выполненные на территории Ханты-Мансийского

автономного округа в разные годы, свидетельствуют о тяжѐлом течении

заболеваний сердца и сосудов у населения [35, 75, 79]; артериальная гипертензия

– одна из типичных болезней при адаптации к холодному климату, представляет

серьѐзную проблему географической патологии и экологической кардиологии для

пришлого населения [65, 72]; воздействие климатоэкологических факторов

способствует возникновению и тяжѐлому течению бронхолѐгочных патологий у

жителей северного региона [126]. Однако, сведения по оценке комплексной

антропогенной нагрузки с наложением погодно-климатических условий на

организм жителей урбанизированного Севера в условиях ХМАО с применением

целостного подхода в научной литературе пока единичны.

Таким образом, учѐт конкретных экологических и погодно-климатических

особенностей территории проживания населения, проведение комплексной

оценки и выявление причинно-следственных связей между здоровьем населения и

средой его обитания, позволяют выявить медико-биологические и экологические

проблемы на региональном уровне.

В этой связи, актуальность и своевременность настоящего исследования

обусловлена необходимостью установления величины антропогенного прессинга

в совокупности с погодно-климатической нагрузкой на организм жителей

северного региона и состояние популяционного здоровья, воздействие которых

носит сочетанный, комплексный характер.

Цель исследования: установить особенности воздействия комплекса

климатоэкологических факторов на возникновение метеочувствительных и
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экологически зависимых заболеваний у населения на примере северной

территории г. Сургута в условиях ХМАО – Югры.

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Изучить региональные тенденции и контрасты погодно-климатических

условий и оценить уровень их дискомфортности для населения г. Сургута (в

условиях ХМАО – Югры) с позиций традиционных подходов и методов на основе

теории хаоса и самоорганизации.

2. Выполнить анализ многолетней динамики экологического состояния

атмосферного воздуха с оценкой степени опасности его загрязнения (территории

г. Сургута) на основе разных методологических подходов.

3. Провести сравнительный анализ показателей популяционного здоровья

взрослого населения г. Сургута по климаточувствительным и экологически

зависимым заболеваниям на основе первичной обращаемости и госпитализации

жителей в динамике 2010-2014 гг.

4. Оценить влияние погодно-климатической изменчивости и экологических

последствий загрязнения атмосферного воздуха на частоту возникновения

климаточувствительных и экологически зависимых заболеваний у взрослого

населения г. Сургута с выявлением наиболее информативных

климатоэкологических факторов риска.

5. Оценить степень риска от погодно-климатических изменений и

экологического состояния атмосферного воздуха, влияющих на уровень

заболеваемости в различных группах населения (на примере ХМАО – Югры).

Область исследования: Диссертационное исследование проведено в

соответствии с разделами области исследования Паспорта специальности ВАК

03.02.08 Экология (биологические науки) согласно пункту «Экология человека –

изучение общих законов взаимодействия человека и биосферы, исследование

влияния условий среды обитания на людей (на уровне индивидуума и

популяции)».

Научная новизна работы: Выполнена оценка динамики комплекса

метеоэлементов и атмосферных поллютантов на примере г. Сургута –

крупнейшего муниципального объекта территории Севера Российской Федерации
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(РФ) и ХМАО – Югры с позиции традиционных методов анализа с

использованием оценочно-бальных критериев, математической статистики, а

также с позиций теории хаоса и самоорганизации. Проведѐн анализ взаимосвязи

климатоэкологической обстановки для территории г. Сургута с показателями

здоровья населения по климаточувствительным заболеваниям с дальнейшим

выявлением наиболее существенных климатоэкологических факторов.

Продемонстрирована результативность применения метода фазового

пространства состояний в оценке параметров биоклиматических условий

северных территорий РФ на примере г. Сургута. Проведѐн анализ взаимосвязи

климатоэкологических факторов с показателями заболеваемости населения с

учѐтом возрастных групп в условиях проживания на территории ХМАО – Югры.

Теоретическая и практическая значимость работы: Изучена динамика

метеорологических условий и состояния загрязнения воздушной среды

селитебной территории, обуславливающих состояние и уровень показателей

здоровья населения и относящихся к факторам риска по климаточувствительным

заболеваниям на региональном уровне. Методы и программные продукты,

основанные на теории хаоса и самоорганизации, внедрены в практическую

деятельность для адекватной оценки и анализа показателей

климатоэкологических факторов и их динамики. Применѐнные методики оценки

параметров климатоэкологических факторов окружающей среды и их взаимосвязь

с показателями здоровья обуславливают возможность внедрения их в

практическую работу органов государственного управления при решении

вопросов качества жизни на территории Севера, возникновения

климаточувствительных заболеваний, их прогнозирования и профилактики в

связи с изменением климата и подобных медико-экологических проблем.

Результаты настоящего исследования применяются в ходе учебного процесса

Сургутского государственного университета (СурГУ) по следующим

дисциплинам: «Экологический мониторинг», «Экология человека», «Учение об

атмосфере», «Экологические риски» и др.

Работа выполнена в рамках: плана научных исследований госбюджетной

темы СурГУ «Изучение природных и урбанизированных систем Западной
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Сибири» (ВНТИЦ рег. № 0120.0504249), научно-исследовательской темы

«Исследование поведения функциональных систем организма человека на Севере

РФ методами многомерных фазовых пространств состояний» (Гос.№ 01200965147

от 09.12.2017 г.), «Диагностика и оценка состояния компонентов окружающей

среды Севера Западной Сибири в условиях глобального изменения климата»

(Гос.№ АААА-А18-118041990093-7 от 19.04.2018 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Интегральная оценка климатоэкологических условий на региональном

уровне, включающая процедуру обобщения традиционных способов,

современных и новых оригинальных подходов, выявила величину суммарной

климатоэкологической нагрузки (41 %) на состояние здоровья населения г.

Сургута, что свидетельствует о высоком биопатогенном воздействии комплекса

климатоэкологических факторов на организм жителей северного региона.

2. Популяционные показатели здоровья трудоспособного населения,

формируемые под воздействием погодно-климатических условий и

экологической аэрогенной обстановки среды обитания, характеризуются высокой

чувствительностью и патологическими показателями к климаточувствительным

заболеваниям в возрастных группах населения: лица молодого возраста (от 25 до

44 лет) являются группой повышенного риска по болезням органов дыхания, а

группа среднего возраста (44-60 лет) – по болезням системы кровообращения.


[…]


vX ЗБ

(J+I)

r
p 0.37 0.33 -0.18 0.05 0.61 0.49 0.08 0.37 0.09 0.33 0.32 -0.47 -0.18 0.65 0.23

0.230 0.296 0.586 0.888 0.037 0.103 0.803 0.230 0.770 0.291 0.313 0.121 0.586 0.023 0.473

Примечание: Выделенные корреляции статистически значимы на уровне p<0,05.
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Продолжение Приложения 3

Таблица 7

Характеристика взаимосвязей случаев обращений населения г. Сургута с заболеваниями системы кровообращения на

фоне межсуточной амлитуды метеопараметров по числу корреляционных коэффициентов
Градации силы

корреляционной связи Пол Без лага Лаг 1 день Лаг 2 дня Лаг 3 дня Лаг -1 день Лаг -2 дня Лаг -3 дня

ΔТ

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 3 0
Муж. 0 0 0 1 0 3 0

0,3<r>0,5
Жен. 1 1 2 8 1 9 6
Муж. 2 1 1 8 1 10 3

0,1<r>0,3
Жен. 8 10 12 16 17 16 11
Муж. 13 9 13 12 12 10 18

r<0,1
Жен. 49 47 44 34 40 30 41
Муж. 42 47 43 36 44 33 35

ΔН

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 4 9 3 5 3 2
Муж. 1 4 5 2 4 6 0

0,1<r>0,3
Жен. 20 16 18 20 13 7 10
Муж. 13 15 13 15 15 5 9

r<0,1
Жен. 38 40 33 37 40 48 46
Муж. 43 41 42 43 38 45 47

ΔР

>0,7
Жен. 3 0 0 0 0 0 0
Муж. 3 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 1
Муж. 1 1 0 0 0 0 1

0,3<r>0,5
Жен. 2 3 4 6 4 2 10
Муж. 7 6 0 3 3 5 6

0,1<r>0,3
Жен. 10 11 8 11 19 19 13
Муж. 14 12 18 9 17 18 17

r<0,1
Жен. 43 46 48 43 35 37 34
Муж. 32 41 42 48 37 33 32
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Продолжение Приложения 3

Таблица 8

Характеристика взаимосвязей случаев обращений населения г. Сургута с заболеваниями системы органов дыхания на

фоне межсуточной амлитуды метеопараметров по числу корреляционных коэффициентов
Градации силы
корреляционной связи Пол Без лага Лаг 1 день Лаг 2 дня Лаг 3 дня Лаг -1 день Лаг -2 дня Лаг -3 дня

ΔТ,С°

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 1 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 0 1 2 0 2 0
Муж. 0 0 1 2 0 1 0

0,1<r>0,3
Жен. 1 2 2 1 2 3 3
Муж. 2 2 3 1 2 3 3

r<0,1
Жен. 9 8 7 7 8 5 7
Муж. 8 8 6 7 8 5 7

ΔН,%

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 1 0 0 1 1 1
Муж. 0 1 1 0 1 1 0

0,1<r>0,3
Жен. 2 3 3 3 3 1 0
Муж. 2 3 2 2 4 1 1

r<0,1
Жен. 8 6 7 7 6 8 9
Муж. 8 6 7 8 5 8 9

ΔР, мбар

>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,5<r>0,7
Жен. 0 0 0 0 0 0 0
Муж. 0 0 0 0 0 0 0

0,3<r>0,5
Жен. 0 1 1 0 0 0 2
Муж. 1 0 0 1 0 0 2

0,1<r>0,3
Жен. 4 1 4 4 2 3 2
Муж. 2 2 3 2 3 3 2

r<0,1
Жен. 6 8 5 6 8 7 6
Муж. 7 8 7 7 7 7 6
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Продолжение Приложения 3

Таблица 9

Значения параметров объѐмов квазиаттракторов (Vij, у.е.) случаев обращений по

поводу климаточувствительных заболеваний населения г. Сургута в годовой

динамике 2010 г. в m-мерном фазовом пространстве признаков

Год / месяц V ij ∙10
4
(у.е.)

J00-J45 I10-I69 J+I

январь 1.22 1.12 1.75

февраль 2.88 1.43 2.13

март 2.73 1.96 2.78

апрель 2.46 1.94 2.78

май 1.77 1.08 1.8

июнь 1.31 0.94 1.69

июль 0.65 0.86 1.54

август 0.62 0.78 1.48

сентябрь 1.65 1.06 1.73

октябрь 1.14 1.64 2.56

ноябрь 1.16 1.77 2.88

декабрь 1.46 1.57 2.45

Vср 1.59 1.35 2.13

Vсум 19.05 16.15 25.57