## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Бикмухаметовой Ларисы Мансуровны** «ВЛИЯНИЕ КЛИМАТОЭКОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ В УСЛОВИЯХ СЕВЕРА РОССИИ», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биологические науки)

Диссертационная работа Бикмухаметовой Л.М. посвящена изучению взаимосвязи здоровья населения и климатоэкологических факторов в условиях территории, приравненной к Крайнему Северу. Актуальность исследования не вызывает сомнения. Проблема комфортности городского климата приобретает все большее значение как в связи с участвовавшими проявлениями неблагоприятных погодных явлений вследствие глобальных климатических изменений, так и в связи с активными процессами урбанизации. Увеличение доли населения, проживающего в городах, сопровождается загрязнением атмосферы, повышением доли искусственных поверхностей, эмиссии техногенного тепла и т.п., что, в свою очередь, сказывается как на качестве окружающей городской среды и условиях проживания населения, так и на показателях общественного здоровья. Разработка профилактических мер, снижающих влияние факторов риска внешней среды на здоровье человека, должно проводиться на основе объективной оценки факторов среды обитания с учетом региональных и географических особенностей территории проживания человека.

В работе представлены результаты оценки погодных условий, загрязнения атмосферного воздуха и структуры заболеваемости населения в условиях Севера России на примере г. Сургута. Автором проведен сравнительный анализ зависимости частоты обращений и экстренных госпитализаций населения от степени изменчивости метеорологических характеристик и содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. Особый интерес представляют результаты оценки комплексной нагрузки климатоэкологических факторов на популяционное здоровье населения, что еще раз доказывает, как актуальность данного исследования, так и ее научную новизну.

Автореферат иллюстрирует большой объем работы, выполненный автором. Цели и задачи исследования сформулированы конкретно и полностью раскрыты в тексте автореферата. Достаточно подробно описаны материалы и методы обработки данных. В работе использованы современные методы многомерного информационного анализа, что определяет

достоверность полученных результатов. Библиографический список включает 192 источника, в том числе 46 на иностранном языке.

Основные положения диссертации апробированы на научных конференциях всероссийского и международного уровня. По теме исследования опубликовано 19 научных работ, 7 из них – в изданиях из перечня ВАК РФ, в которых с достаточной полнотой изложены основные результаты, полученные автором.

Принципиальных замечаний к автореферату и излагаемым в нем результатам исследования нет.

Анализ материалов автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа Л.М. Бикмухаметовой по актуальности, новизне, методическому уровню, теоретическому значению и научно-практической ценности выполнена на хорошем научном и профессиональном уровне и соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ (пп. 9-11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биологические науки).

Кандидат биологических наук,
специалист-эксперт отдела
государственного геологического
надзора по Свердловской области
Уральского межрегионального
управления
Росприроднадзора
620014, г. Екатеринбург,
ул. Вайнера, д. 55; т. 8(343)257-22-81,
E-mail: rpn66@rpn.gov.ru

Башкатова Юлия Владимировна

18 января 2021

*Подпись к.б.н. Башкатовой Ю.В.*

*Зверев*